II.

Psalmum excipiunt *Contra epistulam Parmeniani libri* *Contra epistles.* is fuerat episcopus Donatistarum Carthaginiensis successor *epistulam Par-*
sorque Donati, contraque eum iam Optatus Mileuitanus opus
meniani
suum de schismate Donatistarum scripserat. Parmenianus Tycho-
nium Afrum et ipsum Donatistam¹⁾ epistula quadam uehementer
impugnauerat et corrigere conatus erat, quod ille scripto quo-
dam id ipsum demonstrare adgressus erat quod catholici ad-
uersus Donatistas proferre non intermittebant, ecclesiam dei
nullorum hominum quamvis sceleratorum contagione posse
maculari. Augustinus autem, non tam Tychonium defendere
quam Parmenianum redarguere studens, primo libro contra
querellas eius et criminationes in catholicos pugnat, secundo
uero et tertio testimonia scripturarum, quibus ille perperam
intellectis imperitos decipere conatur, ad ueram interpretatione-
rem reducit. hoc opus circiter annum 400 scriptum esse et ex
locis nonnullis, ubi Augustinus de Optato Gildoniano, qui anno 398
decessit, tamquam defuncto loquitur²⁾, appetet et ex eo, quod
lib. I 9, 15 recentibus legibus simulaera paganorum euerti
iussa esse dicit, quae leges ab Honorio non ante annum 399
datae sunt.

E multis codicibus, in quibus hi libri continentur, collati *codices* sunt octo:

1. Casinensis 163 saec. XI scriptura Langobardica exaratus. opus contra Parmenianum extat foliis 164—214. praedit Retractationum caput II 43 ab eadem manu scriptum, sed in extrema parte legitur: *hoc opus sic incipit: multa quidem et alia aduersus donatistas*, cum textus ipse recte praebeat: *multa quidem alias (s eras.)*. librum praestantissimum ex archetypo saeculi sexti uel septimi diligenter descriptum esse et bonitate lectionum et orthographia declaratur. correctores duos ut uidetur passus est paulo recentiores. contulit Th. Vahala.

2. Mantuanus bybl. urbicae A. II. 2 saec. XII, olim M

¹⁾ Cf. Gennad. uir. ill. cap. 18.

²⁾ Cf. p. 45, 8 sqq. 54, 2 sqq. 64, 25.

Liber sancti benedicti de padolirone, pars est codicis e tribus compaginati, quorum primo (fol. 1—8) continetur *Liber sancti Augustini de penitentia*, secundo (fol. 9—20) *de vita christiana ad sororem suam*, item sermo *de kalendis ianuarii*. hi codices saec. XI scripti sunt. tertio saec. XII exarato continentur foliis 21—89 *libri III ad tichonium contra parmenianum utilimi contra omnes hereses seismicorum*. textum praecedit Retractatio, deinde praescribitur: *Incipit liber I. sancti augustini episcopi ad tichonium contra parmenianum*; addit manus recentior: *utilimus contra omnes hereses seismicorum* (cf. subscript. cod. F ad librum tertium). correctus est partim a prima, partim ab altera manu fortasse contemporanea. contulit I. Bick.

P 3. Pistoriensis bybl. collegii canonicorum 89 saec. XI, foliorum 56, quorum quattuor ultima uacua sunt. fol. 1^r praescribitur: *Incipit liber sancti augustini contra epistolam parmeniani*. Retractatio deest. liber sane bonus per alium codicem ex eodem fonte quo D deriuatus est, uno tamen plus gradu a communi archetypo distat. correxit prima et altera manus. contulit Lucianus Villani professor Pistoriensis.

E 4. Schafhusiensis 30 saec. XII praeter libros Contra quinque haereses et De magistro foliis 46—106 hoc opus exhibet. praemittitur caput Retractionum cum praescriptione: *Incipit prologus trium librorum sancti augustini episcopi contra epistolam parmeniani donatistę*. initio desunt uocabula *Multa quidem*, spatio uacuo relicto. correctus est uel ab ipso librario uel a manu fere contemporanea. contulit A. Goldmann.

F 5. Uaticanus 505 saec. XI exeuntis continet libros Contra epistolam Parmeniani, Epistolam ad Generosum de Donatistis, librum De cura pro mortuis agenda. eorum Uaticanorum archetypus esse uidetur, quorum ope Maurini libros contra Parmenianum in antiquioribus editionibus miserrime tractatos multis locis correxerunt. codex diligenter scriptus correcturas uel lectiones uarias rarissime exhibit. contulit H. Koebert.

G 6. Parisiensis 13.370 saec. XII, antea S. Germani a Pratis n. 1286. in folio praefixo legitur: *de mss. Biblioth.*

Biui Benigniana. est ergo Benignianus Maurinorum. fol. 1^r (minio): *Incipit s. augustini episcopi contra epistolam parmeniani donatiste.* sequitur Retractationum caput. correcturae et lectiones uariae partim a m. 1 partim a m. 2 sunt. contuli ipse.

7. Cod. bybl. Mazarini 272 saec. XII. fol. 1^r: *Monasterij H S. Cygirānj.* fol. 145ⁿ: *Incipit liber sancti augustini episcopi contra parmenianum donatistam.* textui praemittitur Retractatio, contuli ipse.

8. Parisiensis 2092 saec. XII. fol. 1^r supra: *Alme ecclesię I nenerandi presulis Amandi liber,* infra: *Codex Telleriano-Remensis 252, Reg. 4009.* fol. 1^a (minio): *Ex libro retractationum beati augustini (atramento) In tribus libris et cetera,* deinde (minio): *Liber s. augustini contra epistolam parmeniani ad thiconium.* correcturae raro occurunt. contuli ipse.

Principatum inter hos libros obtinet *D*, et quod ad orthographiam et quod ad lectionum praestantiam attinet. scribitur *fuennus, paenitentia, naesamus et nesanus, ammitto ammoneo ammonitio amministro, angustare, item humiliare, apud illut athibeo, Beliar, coherceo cohercitio, comisatio, contemsi dirematio emiae redemptio prae sumtio tentauerunt, deminuo deminutio deuerto, dirrumpo, distinguunt, facinerosus, inquid quod aliquod (d = t), Mauretania, omnutesco, optimeo, profeta furiosus iosafat tyfus, labns innubtarum, repperio, susceuseo, suscribo. b pro u: beneficia libore; u pro b: aceruns auitineuses ciunus nagaensi.* haec maximam partem consentiunt cum orthographia codicis Escorialensis saec. VI libros De baptismo continentis, de quo infra disseretur. in lectionibus autem minimum centum locis a reliquis codicibus ita differt, ut numquam causa sit ab eo discedendi, saepe etiam interpolatio, quae in reliquis plus minus grassata est, plane dispiciatur. pauca huius rei exempla sufficient. p. 23. 19 in archetypo extabat *inceptamina* pro *incepta criminis*: in *D* mina erasum est, in *P* interpolatum *pro certamina*, in *M* partim correctum *pro certa criminis*, in reliquis stolide scriptum *certa criminis*. p. 86, 7 *D* seruauit qui ad aquat (i. e. perfundit) *proximos sibi euersione*

iniquitatis, in reliquis sine sensu legitur *adaequat.* p. 113, 8
librarius *D* archetypum accurate expressit scribens *recentissima eres erant*, quod altera manus recte distinxit in *recentissimae res erant*; in reliquis stultissime interpolatum est *recentissima heresis erat*. ita etiam lectiones *D* p. 33, 17 *praeccisiones* (cf. 129, 1); 37, 9 *manifesta*; 81, 9 *ducat*; 84, 25 *lumina*; 109, 19 *collegas* et multas alias ueras esse per se ipsum patet. quaedam uero, quae in *D* uitiose tradita sunt, in *MP*, perraro in reliquis per coniecturam correcta sunt, ueluti p. 19, 17 *perfecto* pro *perspecto* (*M*); 28, 6 *in alio[s]* (*P*); 33, 11 *quod* pro *quot* (*MP*); 34, 5 *male* pro *tale* (*P*; *m* = *t*, cf. p. 33, 3 *tagno* pro *uayno* in *D*); 35, 20 *eos quos* pro *eosque* (*P*); 39, 4 *quod* pro *quae* (*MP*); 50, 3 *dicimus* pro *didicimus* (*P*); 76, 3 *fatiandae* pro *satiandae* (*P*); 83, 11 *sacrilegio* pro *sacrilego* (*Pm2*); 117, 6 *dui* pro *duum* (*MP*); 124, 8 *est* pro *esse* (*P*). reuera autem has esse meras coniecturas eo probatur, quod, antequam collationes *MP* post textum constitutum confectas accepi, eosdem locos facili correctione ipse sic restitueram, ut in *M* uel *P* uel *MP* leguntur. quae cum ita sint, in uerbis constituendis *D* ducem secutus sum, ubi uitiosus est, primum *MP*, deinde reliquos multo magis interpolatos consului, aliquot locos ipse emendaui. poteram quidem lectiones codicum *EFGHI* paucis locis exceptis (cf. p. 23, 20. 78, 22. 135, 26) penitus abicere, nisi earum retinendarum idonea causa esset. ex eis enim optime cognoscitur, quibus uel qualibus libris manu scriptis primi editores postque eos Maurini usi sint. quamobrem minutis orthographicis omissis consensum *EFGHI* cum editione Maurina (*v*) littera α , consensum *EHIv* littera β , consensum *EIv* littera γ signau. sic et rationi criticae et textus historiae quam uocant consultum esse ratus. ceterum apparatus criticum augere inutile putau, quamquam, ut dixi, multi alii libri manu scripti huius operis hodie supersunt, qui tamen praeter Oxoniensem bybl. Laudiana 117 saec. XI et Casinensem 167 saec. XI—XII supra duodecimum saeculum non ascendunt. sed Casinensem ad interpolatos *EFGHI* pertinere uel e paucis lectionibus, quas

Reifferscheid in BPLI exscipserat, intellexi, idemque de Oxoniensi specimina scripturarum probauerunt, quae Alex. Souter professor Oxoniensis beneule transmisit. reliquos a me omnino neglectos hoc loco saltem enumerare libet, ut, si quis forte unum uel alterum conferre uelit — quod quidem sine ullo emolumento futurum esse mihi persuasum est —, eligendi potestatem habeat. ad saeculum igitur duodecimum pertinent Cantabrigiensis 3118, Abrincensis 93, Eburouicensis 92, Gratianopolitanus 202, Trecenses 69 et 646. recentiores sunt Florentinus 65 saec. XII—XIII, Bristolensis bybl. urbicae 3 saec. XIII, Cantabrigiensis 118 saec. XIII (mutilus), Parisiensis bybl. Mazarini 640 saec. XV, Bodleianus Ham. 49 saec. XV.

III.

In libro secundo operis *Contra Parmenianum* cap. 14, 32 (*p. 86, 4*) Augustinus se de quaestione baptismi latius aliquid tractaturum promiserat promissumque soluit *De baptismo* libris septem paulo post compositis. quorum primo baptismum etiam extra ecclesiam dari et accipi posse, sed prodesse non posse, secundo auctoritatem Cypriani catholicis a Donatistis frustra opponi demonstrat. tertio, quarto, quinto sententiam Cypriani in epistula ad Iubaianum expressam refellit, baptismumi ab haereticis dari non posse contendentis, et eiusdem epistulas ad Quintum, ad Numidas episcopos, ad Pompeium examinat. sexto et septimo sententiae concilii Carthaginiensis sub Cypriano habiti perpenduntur.

Huius operis satis magna est copia codicum et bonorum et *codices* antiquorum; quare ad eos, qui infra decimum saeculum scripti sunt, descendere superuacaneum est, cum praesertim sexto iam saeculo diuisio in duas classes facta sit. ad primam pertinent:

1. Oxoniensis bybl. Bodleianae Laud. misc. n. 130 saec. *J* X ineuntis. contulit Alex. Souter, qui haec adnotauit: 'Codex est ff. 298, a f. 207 duabus columnis, olim *ecclesiae B. Mariae in Ebirbach*. continet 1. (inc. f. 3) Aug. loc. Hept.'

2. (inc. f. 36) Aug. quaest. Hept. 3. qui est codex alter, ut numeratio quaternionum ostendit et binae columnae, (inc. f. 207) Aug. De bapt. c. Don. libb. VII; desinit in uerbis *donec deus id quoque* (p. 375, 2). haec pars habet titulos capitulorum nitidissime adscriptos. ex eo quod quaterniones sunt signati dextra inferiore margine (e. g. = |||  || =), licet conicere codicem esse descriptum ex unciali sexti saeculi. uir clarissimus Chatelainius (*Uncialis scriptura nouis exemplis illustrata*, Paris 1901) nos docuit numeros fuisse positos ibi in uncc. VI. saec., et conicio librarium nostrum imitatum esse id quod uidebat in suo exemplari. haec rectissime Souter, ut infra uberius exponetur.

K 2. Escorialensis ille celeberrimus sine numero, foliorum 172, adseruatus in scrinio quod appellatur ‘Camarin de las reliquias’, saec. VI scriptura unciali exaratus.¹⁾ librum pretiosissimum, de quo manus saec. XV praedicat: *Sancti augustini epi libri de baptismo | Quos manu fertur scripsisse propria*, medio aeuo possidebat monasterium Spanheim, id quod indicant adnotatiōnes: *pertinet sancto martino in spanheym q̄ mutatus pro alio a manu saec. XIII et fol. 33r supra minio: codex sancti martini in spanheym a manu saec. XV. P. Ewald et G. Loewe²⁾* eum in Hispania scriptum esse uoluerunt. at H. Plenkers uir rei palaeographicæ peritissimus, qui librum et in usum meum contulerat et alias accurate examinauerat, a me consultus rescripsit id neque per se esse probabile neque ullo modo plane euinci posse. inscriptio deest ut in Oxoniensi, quocum satis arta cognatione coniunctus est; in quam rem infra diligenter inquiretur. correctus est partim ab eadem manu partim ab altera fere contemporanea, quae et ipsa ductibus uncialibus utitur. praeterea glossatores quidam in margine adnotationes suas adscripserunt, quas, quoniam nullius pretii sunt, omnino neglexi.

¹⁾ Cf. Hartel-Loewe, BPLH I 7.

²⁾ Exempla scripturae Uisigoticae, Heidelberg 1883, tab. I.

3. Sangallensis 158 saec. VIII a pluribus manibus binis *L* columnis scriptus, foliorum 105. inscribitur: *IN NOMINE DNI NRI IHŪ XPI. INCIP. LIBER PRIMUS BEATI AVGVSTINI EPISCOPI. DE BAPTISMO.* correctus est partim a prima manu partim ab altera satis antiqua. etiam hunc codicem cognitione quadam cum *K* cohaerere praeter multa alia indicia eo probatur, quod, cum p. 150, 9 ad uerba *intueantur etiam similitudinem notae militaris, quia extra militiam a desertoribus et haberi et accipi potest in margine K a glossatore adnotatum sit: de nota imperatoris in manu militis designata, in L haec uerba paulum mutata ita in textum recepta sunt: desertoribus et [de nota imperatoris in milite designata] haberi et accipi potest.* codicem ipse contuli.

4. Parisiensis 13.363 saec. VIIII, foliorum 162, quater- *N* nionum 20, qui litteris *A....U* signati sunt (deest littera *B*), olim *Sti Germani a Pratis n. 1285*, antea, ut in tegumento anteriore a manu recenti adscriptum est, *ex libris S. Petri Corbeiensis.* inscribitur fol. 1^o minio: *INCIPIT LIBER PRIMUS BEATI AVGVSTINI DE BAPTISMO CONTRA DONATISTAS.* liber neglegenter scriptus et a pluribus manibus multifariam correctus ex optimo fonte manasse uidetur, ut ego conicio, e codice scriptura unciali exarato. tria enim folia, quae in eius archetypo intercederant (cf. p. 358, 12. 365, 13. 374, 1), ducena terna uocabula complectebantur, cum singula folia codicis *K* circiter trecenta contineant. contuli ipse.

5. Hic illic laudaui etiam codicem olim Goerresianum *G* 66 saec. VIII—X, nunc Monacensem, cuius multas lectiones discrepantes H. Plenkers exscripsit. continet duos primos libros et initium tertii usque ad p. 203, 19 *consuetudinem cedere, nihil tamen ad uerba Augustini restituenda ualeat.*

Alterius classis multo deterioris codices adhibiti sunt hi:

6. Monacensis 21.218 saec. VIII binis columnis exaratus, *M* passim a prima et altera manu correctus.

7. Lugdunensis 603 saec. VIII, correctus a prima manu *V* et a recentiore saec. XII. inscribitur fol. 16^o: *Incipit (add. m2)*

de baptismo. codicem, qui etiam libros De baptismo paruulorum et De unico baptismo continet, contulit L. Sternbach.

¶ 8. Monacensis 15.814 saec. X, foliorum 232, nitide scriptus et nisi ab eadem manu ($\mu.m^2$) non correctus. in tergo tegumenti extat: *Sal. capit.* (Salisburgense capitulum). praescribitur fol. 1^a minio: *INCIPIT LIBER AVGVSTINI DE BAPTISMO.* contuli ipse.

ς 9. Sangallensis 171 saec. X, neglegenter scriptus et plurimis locis correctus, praeter opus De baptismo libros De pastoribus, De ouibus, De baptismo paruulorum, De unico baptismo, De spiritu et littera continet. praescribitur pag. 63 med.: *INCP AGSTI DE BAPTISMO. CONTRA DONATISTAS LIB. I.* contuli ipse.

Inter codices, qui neque collati neque inspecti sunt, unus olim Ashburnhamensis (Barrois manuscripts) 248 saeculo decimo adscribitur. recentiores sunt Casinensis 172 saec. XI, Burdigalensis 115, cod. bybl. Mazarini 617, Ualentianensis 153, Berolinensis Phillipicus 1992, Saresberensis 64, Cantabrigiensis (Jesus College) Q. A. 16, omnes saec. XII, Liliocampensis 72 saec. XII—XIII, cod. bybl. Mazarini 632, Cantabrigiensis 1275, Coloniensis 77, Assisianus 88, Londiniensis (Lambeth Palace) 88, Herefordensis (bybl. cathedr.) P. 2. 14, omnes saec. XIII, cod. bybl. Mazarini 638 et cod. bybl. Athenaei regii Tauricensis 665 saec. XIII.

Subsidiis criticis recensitis iam quaerendum est, quae cognatio inter *J* et *K* intercedat. cum collationem codicis Oxoniensis accepisset et praeter alia mirum consensum amborum in rebus orthographicis animaduertisset, primo aspectu *J* ex *K* descriptum esse arbitratus sum. ad id suspicandum me etiam eo adductum esse fateor, quod hi codices medio aevo in monasteriis inter se uicinis Eberbach et Spanheim, quae haud procul a Mogontiaco sita erant, adserabantur. uerum rem aliter se habere, postquam utriusque lectiones accuratius examinaui, facile mihi persuasi. primum enim aliquot uocabula, quae in *K* desunt, *J* seruauit: p. 197, 26 *ea*; p. 228, 8 *inquit*; p. 235, 5 *autem*; p. 236, 28 *non*; p. 286, 10 *est*; p. 323, 1

ecclesiae. deinde, si *J* apographon esset libri *K*, explicari non posset, quomodo librarius *J*, qui rem suam alioquin tam diligenter egit, nonnulla, quae hodie quoque in *K* plane leguntur, omittere potuerit. nolo dicere de subscriptionibus in *K* contuli et *deo gratias*,¹⁾ nolo ea adferre, quae propter homoeoteleton praeteriri potuerunt, uelut p. 197, 3 *rebaptizandos catholicos* [*quia ille censuit in catholica baptizandos haereticos*], sed gravioris momenti haec sunt:

<i>K</i>	<i>J</i>
p. 155, 1 <i>cur hoc ipse prohiberi prohibuit</i>	om. (in mg. addito signo ρ.)
" 168, 17 <i>natos</i>	om.
" 173, 24 <i>quod</i>	om.
" 200, 20 <i>se</i>	om. spatio uacuo relicto
" 212, 8 <i>mendacem ac perfidum</i>	<i>mendacem perfidum</i>
" 216, 10 <i>dathan uero chore et abyron</i>	<i>dathan uero et abyron</i> (= cet.)
" 261, 22 <i>disseruimus</i>	om. (<i>dictum est suppl. m2</i>)
" 279, 11 <i>multos iam esse concedimus</i>	om.
" 317, 12 <i>haberent uel darent eorum ini-</i>	om. et suppletum <i>dant</i> (m2)
<i>quitatibus fuisse uiolatum</i>	<i>hanc</i> (<i>hinc m2</i>), deinde spa-
	tium circiter 19 litterarum
	uacuum
" 338, 20 <i>in unitate</i>	om. spatio uacuo relicto
" 338, 21 <i>a crimine</i>	" "
" 354, 6 <i>non puto</i> (= <i>V</i>)	om. (= <i>LMNμς</i>) "
" 374, 17 <i>et in pensis supplici devotione</i>	om.